
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 
 

  

Ufficio: AREA TECNICA 

 

 

ORDINANZA N. 4 DEL 21-03-2023 

 

 

 

 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN LOC. SERRAVALLE  VIA GRANDI, 

PER ASFALTATURA STRADA PREVISTA DAL 27/03/2023 FINO A 

FINE LAVORI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE 

 

VISTA la Determinazione Tecnica n. 101 del 14/03/2023 con la quale si approva il progetto 

Definitivo/Esecutivo dell’intervento di manutenzione straordinaria alla Via Grandi in 

Serravalle–frazione del Comune di Riva del Po; 

 

CONSIDERATO che allo scopo di concedere l’utilizzo del suolo e del sottosuolo necessari 

all’esecuzione delle opere pubbliche è legittimo, per motivi di sicurezza stradale e viabilità, 

limitare e regolare temporaneamente la circolazione veicolare e/o pedonale;  

 

RITENUTO necessario e legittimo predisporre un’ordinanza di disciplina del traffico nella 

pubblica Via Grandi di proprietà comunale al fine di consentire la programmazione e lo 

svolgimento dei lavori summenzionati con maggiore celerità e al contempo salvaguardare la 

sicurezza e l’incolumità pubblica;  

 

RITENUTO necessario, assumere provvedimenti atti a tutelare le condizioni di sicurezza 

della circolazione stradale ed al contempo garantire la pubblica incolumità, nel rispetto delle 

normative vigenti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali). 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30.4.1992 nr. 285 (nuovo codice della strada). 

 

VISTO il D.P.R. nr.495/92 (regolamento di esecuzione del codice della strada). 

 

VISTO il D.M. 10 luglio 2002 “disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo 

O R D I N A 

 



  

ORDINANZA n.4 del 21-03-2023 COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

Pag. 2 

L’istituzione di prescrizioni, obblighi, divieti, limitazioni e segnali di pericolo, così come 

previsti dal vigente Codice della Strada e dal suo Regolamento di esecuzione, nonché dal 

disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per il segnalamento 

temporaneo, approvato con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10.07.2002 differenziati per 

categoria di strada (Suppl. straord. G.U. n.226 del 26.09.2002), (successivamente indicato 

come “disciplinare tecnico”), necessari a garantire le condizioni di sicurezza della 

circolazione sulle strade di proprietà del Comune di Riva del Po in occasione dei lavori 

descritti in premessa, in particolare: 

1. divieto di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli in prossimità e in corrispondenza 

dei lavori, nella pubblica Via Grandi nel tratto compreso fra l’intersezione con la Via 

Pivanti e la Via Pedagna e Via Argine Po, dal 27/03/2023 fino a fine lavori (i segnali 

dovranno essere posti in opera con un preavviso di 48 ore); 

 

2. Divieto di transito, inclusi i residenti, dal 27/03/2023 fino a fine lavori nella pubblica 

Via Grandi nel tratto compreso fra l’intersezione con la Via Pivanti e la Via Pedagna e 

Via Argine Po (il divieto avrà valenza il giorno in cui è prevista la stesura dell’asfalto, 

previa apposizione della specifica segnaletica); 

 

3. limite di velocità di 30 km/h in prossimità del cantiere, come da tavola del disciplinare 

tecnico richiamata al punto 2) per il periodo di durata del cantiere; 

 

4. divieto di sorpasso in prossimità del cantiere, come da tavola del disciplinare tecnico 

richiamata al punto 2) per il periodo di durata del cantiere; 

 

5. quando viene occupato il passaggio pedonale è fatto obbligo al richiedente di creare a 

margine del cantiere un percorso pedonale protetto, come da fig. 81 del disciplinare 

tecnico, per il periodo di durata del cantiere. 

 

P R E S C R I V E 

 

Alla Ditta SINTEXCAL SPA esecutrice dei lavori di pubblica utilità, di: 

1. Comunicare al Comando di Polizia Municipale l’avvenuta posa della segnaletica di 

divieto di sosta, a mezzo pec : unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it; 

 

2. Il nominativo del responsabile del cantiere ed il suo numero telefonico di pronta 

reperibilità per eventuali esigenze di tutela della pubblica incolumità che si manifestassero 

nel corso dei lavori, 

 

3. garantire la costante pulizia dell’itinerario utilizzato dal transito dei mezzi di cantiere; 

 

4. garantire l’accessibilità ai passi carrabili prospicienti l’area di cantiere e di segnalare e 

recintare l’area degli scavi onde evitare pericoli per le persone e per le cose. 

 

5. comunicare le targhe dei veicoli in sosta al momento di collocazione dei divieti di sosta 

temporanei; 

 

D I S P O N E 

 



  

ORDINANZA n.4 del 21-03-2023 COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

Pag. 3 

1. Che la Ditta SINTEXCAL SPA esecutrice dei lavori di pubblica utilità provveda, 

mediante personale qualificato, a portare a conoscenza del pubblico la presente Ordinanza 

con l’apposizione dei prescritti segnali stradali (art. 5 comma 3 e art. 21 del Codice della 

strada).  

 

2. Che la stessa provveda alla messa in opera e alla conservazione in loco di tutta la 

segnaletica di cantiere, verticale e orizzontale, diurna e notturna, prevista dal vigente 

Codice della strada e relativo Regolamento di Esecuzione nonché dal D.M. del 

10.07.2002, ivi compresa quella di cantiere mobile e di preavviso, da collocarsi 

esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro e dovranno adottare tutte le 

precauzioni atte ad evitare situazioni di pericolo e qualsiasi tipo di sinistro, tenendo conto 

che, copia del presente atto deve essere apposta in modo ben visibile sulla testata del 

cantiere. Al termine del cantiere provveda a ripristinare la segnaletica preesistente, 

verticale e/o orizzontale, eventualmente danneggiata durante l’esecuzione dei lavori. 

 

3. Sono abrogate le precedenti ordinanze - stesso oggetto - adottate. 

 

4.  È temporaneamente abrogata ogni altra ordinanza che sia in contrasto con la segnaletica 

stradale apposta. 

 

5. Di trasmettere la presente Ordinanza, per quanto di rispettiva competenza a tutti i 

Comandi locali degli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del N.C.d.S. ed 

incaricati della vigilanza sull’esatta esecuzione della presente Ordinanza ed in particolare: 

 al Comando di Polizia Municipale “Unione Terre e Fiumi”; 

 alle locali Stazioni Carabinieri di Berra e Ro; 

Nonché alle Società CLARA Spa, HERA Spa, CADF Spa, ENEL Spa. 

 

6. Che la presente ordinanza sia notificata a mezzo PEC alla Ditta SINTEXCAL SPA, 

esecutrici dei lavori di pubblica utilità di cui in premessa, con l’intesa che la stessa rimarrà 

l’unica responsabile in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse 

derivarne agli utenti della strada ed all’Ente proprietario della strada stessa per effetto dei 

lavori autorizzati ed avrà effetto dal giorno della notifica. 

 

7. Il Comando di Polizia Municipale e gli Agenti tutti della Forza Pubblica sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza; 

 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente Ordinanza sull’Albo telematico del 

Comune a termini di legge e di dare la più ampia diffusione attraverso i mezzi 

d’informazione ritenuti più idonei, tra i quali il sito web del Comune di Riva del Po 

all’indirizzo  www.comune.rivadelpo.fe.it. 

 

Ogni altra segnaletica in contrasto con quella temporanea disposta dalla presente ordinanza 

dovrà essere rimossa o coperta. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada, salvo 

che il fatto non costituisca reato. 

 



  

ORDINANZA n.4 del 21-03-2023 COMUNE DI RIVA DEL PO 
 

Pag. 4 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si rende 

noto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile Area Lavori Pubblici, 

patrimonio, ambiente, Arch. Marcella Leoni. 

 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 37 del Codice della Strada e dall’Art. 

74 del Regolamento di esecuzione ed attuazione, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo telematico del Comune, al Ministero dei Lavori Pubblici oppure, in 

alternativa, al T.A.R. di Bologna. 

 

Riva del Po, 21/03/2023 

Il Responsabile LL.PP., Patrimonio, 

Ambiente 

        Arch. Marcella Leoni 

 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE 

 Leoni Marcella 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


